Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 3, DE 23 DE JANEIRO DE 2024

“Dá denominação de Rua Geraldina Godinho à

rua 8 localizada no bairro dos Godinhos.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º A rua 8, localizada no bairro dos Godinhos passa a ter a seguinte denominação:

“Rua Geraldina Godinho”.

  Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação orçamentária

própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

   Geraldina Godinho nasceu no dia 24 de maio de 1939, na cidade de Piedade-SP, filha

de Joaquim Godinho e Maria José Godinho. Morou toda sua vida no bairro dos Godinhos, onde

exerceu suas atividades na lavoura para ajudar no sustento da família. Também costurava para

produzir peças de roupas às pessoas que necessitavam e pequenos reparos, além de corte de

cabelo nas horas vagas.

  Casou-se com Edmundo Fernandes, tendo como fruto desta união 12 filhos: Lucia

Aparecida, Joaquim Roberto, Luiz Jamil, Sonia Maria, Selma Regina, Maria Aparecida,

Benedita, Antonio Marcos, Elenice Aparecida, Patricia, Vania Cristina e Everton. Geraldina

teve também 12 netos e 10 bisnetos.

  Uma mulher digna, honesta e trabalhadora. Dedicada à família, todos os dias da semana

carregava na cabeça, por muitos quilômetros, a cesta de comida que preparava com amor e

carinho para alimentar a família e os funcionários que trabalhavam na lavoura, e permanecia o

restante do dia ajudando na plantação.

  Muito amorosa, juntava todos os filhos, netos e bisnetos em volta da mesa aos domingos

e em ocasiões especiais, nos quais todos se deliciavam com os mais variados cardápios que

preparava.

  Religiosa, não faltava às celebrações na igreja local, e em ocasiões de festa participava

no preparo da comida durante os festejos, e viajava a todos os lugares religiosos que se

conhecia, apesar de ser devota de Nossa Senhora Aparecida.

  Faleceu no dia 24 de maio de 2022, aos 83 anos por causa indeterminada.

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

  Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo

piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento à saudosa munícipe.

            Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 23 de janeiro de 2024.

Mauro Vieira Machado

Vereador (PT)